FLORIANÓPOLIS, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
NÚMERO 151

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 297, de 15/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Elaboração e Monitoramento do

Plano de Contingências - CEART, conforme processo

40456/2022.

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS - Diretora Geral

FATIMA COSTA DE LIMA - Diretora de Ensino de Graduação

VIVIANE BEINEKE - Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

NEIDE KOHLER SCHULTE - Diretora de Extensão

GUSTAVO PINTO DE ARAUJO- Diretor de Administração e

membro da Comissão Setorial de Monitoramento da

COVID-19 do Centro de Artes

DIEGO DE MEDEIROS PEREIRA - Chefe do Departamento

de Artes Cênicas

ELAINE SCHMIDLIN - Chefe do Departamento de Artes

Visuais

ANELISE ZIMMERMANN - Chefe do Departamento de Design

LUCIANA DORNBUSCH LOPES - Chefe do Departamento de

Moda

LEONARDO PIERMARTIRI - Chefe do Departamento de

Música

CAROLINA HIPÓLITO DE ASSIS BASSI - Representante

Discente de Graduação

PAULA BATISTA DA SILVA - Representante Discente da

Pós-Graduação

THIAGO BRATTI SCHMIDT - Presidente da Comissão Interna

de Prevenção de Acidentes - CIPA/CEART (Biênio

2021/2-2023/1)

MANOELA SEZERINO - Representante dos Técnicos

Universitários

Art. 2º Este Ato entra em vigor com sua publicação no Boletim

de Atos da UDESC, retroage seus efeitos a 01/09/2022 e

cessa os efeitos do Ato do Reitor 198/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
45

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4S

Z
52

0A
I.

103

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4SZ520AI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 22/09/2022 às 16:53:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDA0NTZfNDA1MTRfMjAyMl80U1o1MjBBSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040456/2022 e o código
4SZ520AI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 299, de 20/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ATRIBUIR EXERCICIO de DIVONZIR ANDERSON

NAVROTSKI, matrícula 0377358-2-01, ocupante do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento da UDESC/Reitoria

na UDESC/CEAD, a contar de 12/09/2022, conforme processo

40775/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
77

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3L

78
E

H
S

3.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3L78EHS3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 21/09/2022 às 18:29:32
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDA3NzVfNDA4MzVfMjAyMl8zTDc4RUhTMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040775/2022 e o código
3L78EHS3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 300, de 21/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ATRIBUIR EXERCICIO a fim de readaptação, conforme

Termo de Inspeção de Saúde da Perícia Médica constante no

Processo 34236/2022, de FREDERICO ALBERTO BARBOSA

MACEDO, matrícula 0359211-1-01, ocupante do cargo de

Pro fessor  Un ivers i tá r io  da UDESC/CEART,  na

UDESC/Reitoria, no período entre 05/09/2022 a 04/09/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

99
2N

3C
V

.

137

Assinaturas do documento

Código para verificação: C992N3CV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 21/09/2022 às 18:29:33
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzQyMzZfMzQyOTBfMjAyMl9DOTkyTjNDVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00034236/2022 e o código
C992N3CV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 301, de 21/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RODRIGO FIGUEIREDO TEREZO,

matrícula 0395387-4-02, ocupante do cargo de Professor

Universitário, para exercer as funções de Diretor Geral do

CAV, no período de 26/09/2022 a 02/10/2022, enquanto o

titular estiver afastado, conforme Processo 41974/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
97

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

87
Z

67
N

X
.

59

Assinaturas do documento

Código para verificação: C87Z67NX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 21/09/2022 às 18:29:33
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDE5NzRfNDIwMzZfMjAyMl9DODdaNjdOWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041974/2022 e o código
C87Z67NX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 302, de 21/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, conforme processo 25844/2022, os termos

do Ato do Reitor 111/2022, que instaurou a Comissão

Permanente de Sindicância, Processos Administrativos

Disciplinares, Providencias Administrativas e Tomada de

Contas Especias na UDESC, alterado pelo Ato do Reitor

141/2022:

CEART:

EXCLUIR: FREDERICO ALBERTO BARBOSA MACEDO,

matrícula 0359211-1-01, Professor Universitário;

INCLUIR: MARCELO GITIRANA GOMES FERREIRA,

matrícula 0353242-9-02, Professor Universitário.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
84

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9I
X

7V
95

.

1611

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y9IX7V95

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 22/09/2022 às 16:53:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU4NDRfMjU4OTJfMjAyMl9ZOUlYN1Y5NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025844/2022 e o código
Y9IX7V95 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 303, de 21/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR VICENTE CONCILIO, matrícula 0387213-0-01,

ocupante do cargo de Professor Universitário da

UDESC/CEART, a se ausentar do país no período de

02/11/2022 a 16/11/2022, para participar do evento Exploring

Artistic Research da Aliance for the Arts in Research

Universities, na Universidade de Michigan UMICH, na cidade

de Ann Arbor, nos Estados Unidos da América, conforme

processo 40673/2022, com ônus limitado à UDESC, que

implica em vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
67

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

84
V

1B
9C

.

8213

Assinaturas do documento

Código para verificação: F84V1B9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 22/09/2022 às 16:53:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDA2NzNfNDA3MzJfMjAyMl9GODRWMUI5Qw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040673/2022 e o código
F84V1B9C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 304, de 22/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, JANNY FIORAVANTE, matrícula 0375849-4-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de Suporte da

UDESC/CEFID para a UDESC/CCT, a partir de 26/09/2022,

conforme Processo 30035/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
03

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4P

5H
H

V
78

.

2715

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4P5HHV78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 22/09/2022 às 16:57:27
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAwMzVfMzAwODdfMjAyMl80UDVISFY3OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030035/2022 e o código
4P5HHV78 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

16

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 306, de 23/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para,

sob a Presidência do primeiro, compor Grupo de Trabalho

para revisão o Regimento Geral da Pós-Graduação, conforme

processo 42085/2022.

LETICIA SEQUINATTO - Presidente do Grupo de Trabalho

ALEXANDRE TADEU PAULINO - Coordenador de

Pós-Graduação

ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEO

ALVARO LUIZ MAFRA - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CAV

CAROLINE RUSCHEL - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEFID

DINORA BALDO DE FAVERI - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAVI

EMERSON CESAR DE CAMPOS - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da FAED

FERNANDA HANSCH BEUREN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEPLAN

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CERES

KARIM HAHN LUCHMANN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAD

MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da ESAG

REGINA HELENA MUNHOZ - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CCT

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CESFI

VIVIANE BEINEKE - Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

do CEART

Art. 2º Este Ato entra em vigor com sua publicação no Boletim

de Atos da UDESC, com prazo de 90 (noventa) dias para a

conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
08

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

32
N

C
0N

6.

717

Assinaturas do documento

Código para verificação: V32NC0N6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC (CPF: 824.XXX.769-XX) em 23/09/2022 às

15:06:19
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 09/09/2022 - 15:46:00 e válido até 09/09/2023 - 15:46:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDIwODVfNDIxNDdfMjAyMl9WMzJOQzBONg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042085/2022 e o código
V32NC0N6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

18

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 151, de 23/09/2022 contendo 19 páginas.

Ana Cláudia Silva de Souza
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
85

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

Z
6R

G
91

4.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: GZ6RG914

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA (CPF: 888.XXX.709-XX) em 23/09/2022 às 15:27:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:09 e válido até 30/03/2118 - 12:45:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI4NTJfNDI5MTVfMjAyMl9HWjZSRzkxNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042852/2022 e o código
GZ6RG914 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.